COMISSÃO DA AMAZONIA E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N°                   / 2009

(Do Sr. Eduardo Valverde)

Solicita que sejam convidados o Sr. Ministro
dos Transportes, o Ministro do Meio
Ambiente e representantes dos Governos do
Amazonas e de Rondônia, do Diretor
Presidente do DNIT, representantes da
comunidade científica ( INPA, Instituto
Emílio Goedel, Universidades Federais de
Rondônia e do Amazonas) e representantes
de comunidades tradicionais, para debater as
alternativas ambientais e sociais da BR-319
(Manaus x Porto Velho).

Senhor Presidente.

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa, ouvido o Plenário desta
comissão, que sejam convidadas as autoridades e personalidades acima
indicadas para tratar, em audiência pública, das alternativas econômicas e
ambientais da BR-319 (Manaus x Porto Velho), uma das principais vias de
integração do norte do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Não é de todo desconhecido, a necessidade de maior integração logística
entre os Estados federados da Região Norte do Brasil visando superar o baixo
dinamismo da economia regional. Durante um bom tempo, a Br 319, construída
em período em que as questões ambientais eram marginais, se constituiu um dos
principais vieses de integração e saída do isolamento do Amazonas e integração
ao resto do país. Um projeto caro ao Ministério dos Transportes, a pavimentação
da BR-319, que liga Manaus à Porto Velho, encontra correta resistência do
Ministério do Meio Ambiente, preocupado de não tornar a estrada em aríete
destruidor no mais preservado estado

Sala das Sessões,                                 de 2009

EDUARDO VALVERDE

Deputado Federal PT-RO